
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORME DE FISCALIZACIÓN AMBIENTAL 
DFZ-2024-181-XVI-RCA 

 
INSPECCIÓN AMBIENTAL 

 
PLANTA TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS CHILLAN 

 
AGOSTO 2024 

 

 Nombre Firma 

Elaborado Cristian Lineros Luengo. 
 

 

  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/tpzfC7kisZOqvuy


2 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Av. Libertad 790 - Chillán / www.sma.gob.cl 

 

Tabla de Contenidos 

1. RESUMEN. ...................................................................................................................................................... 3 
[...]
máxima de elevación de 990 l/s siendo consecuente con lo informado en los caudales de casos de fuerza mayor (990 l/segundo de la Adenda 3).  

4.3. En líneas de descarga de aguas sin tratamiento, solo se registra en el periodo analizado una sola descarga por falla operacional de 169 m3 por 
problemas eléctricos, el resto no mantiene mayores observaciones ya que se mantienen como registros en casos de fuerza mayor.   

4.3. Respecto de la carga día de diseño, se da cuenta que la población atendida actualmente es de 210.013 habitantes con una carga promedio de 
6.558 kg/día de DBO5, de acuerdo a la RCA 302/2014 Considerando 3.1 Tabla 5 y 6 no se evidencian cambios significativos. 
  

 

5.2. Lodos 
 

Número de hecho constatado: 2 Estación N°:  3 y 8  

Documentación entregada: No aplica 

I. Exigencias:  
 
RCA N° 302/2014, Extracto Considerando 3.2.3. b "Lodos del sistema de tratamiento La operación de la planta genera residuos sólidos consistentes en 
lodos provenientes del deshidratado en los decantadores centrífugos y posterior encalado. 
  
En relación a los lodos, la tabla a continuación muestra la producción hasta el fin del periodo de previsión de la planta de tratamiento (Tabla 16 2014: 
75 ton semana de lodos a base seca / 2023: 90 ton base seca/semana. La planta cuenta con un sistema de encalado de lodos para su estabilización. Este 
sistema recibe los lodos directamente desde los filtros de banda y decantador centrífugo (sistema de deshidratado) en donde, por medio de un tornillo 
sin fin, los lodos son mezclados con cal – la cual será almacenada en un silo y aplicada mediante un dosificador al sistema mezclador – para luego ser 
impulsados hacia un contenedor y transportados hacia la cancha de secado o directamente a un sitio de disposición final autorizado. 
  
Cabe indicar que el proyecto contempla unidades de respaldo de la encaladora y tornillo transportador de lodos. El proyecto de ingeniería que da cuenta 
del almacenamiento, tratamiento, transporte y disposición final de los aspectos sanitarios de la aplicación de lodos al suelo (aplicación benéfica de lodos 
en suelo forestal, agrícola y/o degradado), se encuentra aprobado por la Autoridad Sanitaria, mediante Resolución N° 008099, de fecha 16 de Noviembre 
del 2011 “. 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/tpzfC7kisZOqvuy


29 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Av. Libertad 790 - Chillán / www.sma.gob.cl 

 

II. Hechos  
 
2.1. Posteriormente se visita edificio de pretratamiento, área de rejas finas, desarenador, centrifugas y espesador de lodos, durante la actividad se 
realiza encalado y carga de lodos con alrededor de 80% de contenido de humedad, sin observar presencia de vectores.  
 
Edificio de pretratamiento mantiene sectores abiertos y también operativas las líneas de conducción de gases odorantes al sistema de biofiltro.  
 
 
2.2. Durante la actividad se realiza centrifugado y encalado de lodos con salidas de +/- 60% de contenido de humedad, estos son trasladados en carro 
abierto a un área de secado abierta en el sector sur de la instalación sobre una loza impermeable de hormigón, en la inspección no se evidencian 
vectores ni olores significativos.   
 
Revisado el galpón cerrado, mantiene problemas estructurales generando ingreso de aguas lluvias por ausencia de planchas en zona superior.  
 
La tasa de generación de lodo deshidratado es del orden de 64 toneladas día y el lodo despachado para mejoramiento de suelos, es del orden de 90 
ton/día al momento de la inspección.    
 
 

III. Análisis de información Carta SGRM 1118/24 de fecha 2.08.2024 que da respuesta Acta de Fiscalización 10.07.2024.  
 

3.1.  Informar programa de reparación de galpón de lodos asociado a cronograma de trabajo.  

La reparación del galpón de lodos se realizó entre el 17 y 20 de julio de 2024, y comprendió la restitución del recubrimiento dañado mediante 

la instalación de nuevas placas de policarbonato y zinc, según se muestra en las siguientes fotografías:  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/tpzfC7kisZOqvuy


30 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Av. Libertad 790 - Chillán / www.sma.gob.cl 

 

   

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/tpzfC7kisZOqvuy


31 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Av. Libertad 790 - Chillán / www.sma.gob.cl 

 

 

 

IV. Conclusiones 

Se han aplicado mecanismos de corrección a las observaciones estructurales evidenciadas en la fiscalización y galpón de lodos vuelve a su uso normal.  

 
 
 
 

5.3. Efluente y disposición final 
 

Número de hecho constatado: 2 Estación N°:  5 y 9  

Documentación entregada: No aplica 

I. Exigencias:  
 
RCA N° 302/2014, Extracto Considerando 3.1.2.1. c Programa de monitoreo cuerpo receptor. Cuerpo receptor, el proyecto no contempla modificación 
en las obras de descarga de la planta de tratamiento ni del curso receptor. El actual curso receptor del efluente de la PTAS es el estero Las Toscas. 
 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/tpzfC7kisZOqvuy


32 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Av. Libertad 790 - Chillán / www.sma.gob.cl 

 

Programa monitoreo cuerpo receptor, actualmente se lleva a cabo un programa de monitoreo en el cuerpo receptor que contempla dos estaciones de 
monitoreo, 20 m aguas arriba y 100 m aguas abajo, con una frecuencia de 4 veces por mes, los parámetros de control son CF, pH, DBO5, DQO, SST, NKT 
y PT.  
 
RCA N° 302/2014, Extracto Considerando 4.1. Fauna ictica Ley 18.891/89 el efluente mantendrá un límite de cloro libre residual de 0,5 mg/l. Anexo 8 
de la DIA mediciones 4 veces por mes, los parámetros controlados CF, pH, DBO5, DQO, SST, NTK. Se plantea continuar con dicho monitoreo 2 veces al 
mes. Dichos monitoreos serán enviados a la Superintendencia del Medio Ambiente, con copia a SENAPESCA y la DGA. 
 
 
Adenda 3. Respuesta 4: Valor límite de cloro libre residual 0,5 mg/l.  
 

II. Hechos  
 
2.1. Revisada la línea de desinfección, al momento de la visita se aplica gas cloro (Cl2), en dosis de 6-7 mg/l, para la cual existe una sala de acumulación 
de 8 TK de 1.000 kilos cada uno. La sala se encuentra con ventilación forzada y regimen de control de temperatura.  
 
Equipamiento de seguridad de lavado aledaño, se mantiene operativo ante prueba en inspección.  
 
2.2. Al visitar efluente, este mantiene un caudal instantáneo de 740 l/s, para lo cual se procede a tomar una muestra de cloro libre residual, la que 
arroja 0,26 mg/l.  
 
2.3. Finalmente se visita línea de efluente, el que descarga en el estero las Toscas, donde existe reperfilamiento del cauce derivado de trabajos realizados 
por terceros, la espuma no mantiene columna aérea significativa, generándose una mezcla homogénea con el cuerpo receptor, sin evidencia de olores 
o vectores en el lugar. 
 

III. Análisis de información Carta SGRM 1118/24 de fecha 2.08.2024 que da respuesta Acta de Fiscalización 10.07.2024.  

NO aplica.  

IV. Conclusiones 

Efluente está siendo desinfectado y mantiene valores de cloro libre residual dentro de los rangos aprobados ambientalmente según medición directa 
realizada durante la fiscalización (0,26 mg/l). 

No se evidencia presencia de espumas en el curso receptor ni presencia de residuos sólidos en la zona de la descarga.  

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/tpzfC7kisZOqvuy


33 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Av. Libertad 790 - Chillán / www.sma.gob.cl 

 

 

13. FOTOGRAFIAS DE LA ACTIVIDAD 

Foto 1 Encapsulado sala de PEAS y reja automática, donde se evidencia ausencia de operación de reja automática y daños estructurales del 
sistema de encapsulado. 

 

Foto 2 Edificio de Pretratamiento -desarenador 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/tpzfC7kisZOqvuy


34 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Av. Libertad 790 - Chillán / www.sma.gob.cl 

 

Foto 3 Edificio de Pretratamiento – Sistemas de rejas finas operativo 

 

Foto 4 Edificio Pretratamiento – Sistema de espesador de Lodos 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/tpzfC7kisZOqvuy


35 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Av. Libertad 790 - Chillán / www.sma.gob.cl 

 

Foto 5 Edificio Pretratamiento – Proceso de preparado de polímero lodos 

 

Foto 6 Edificio de Pretratamiento encalado y carga de lodos deshidratado 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/tpzfC7kisZOqvuy


36 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Av. Libertad 790 - Chillán / www.sma.gob.cl 

 

Foto 7 Sistema de tratamiento de olores o Biofiltro 

 

Foto 8 Sistema de Biofiltro – Tratamiento biológico de chips de pino 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/tpzfC7kisZOqvuy


37 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Av. Libertad 790 - Chillán / www.sma.gob.cl 

 

Foto 9 Interior de coloso de traslado de lodos  

 

Foto 10 Reactor y Clarificador N1 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/tpzfC7kisZOqvuy


38 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Av. Libertad 790 - Chillán / www.sma.gob.cl 

 

Foto 11 línea de Desinfección de efluente tratado 

 

Foto 12 Medición de Cloro Libre residual – 0,26 mg/l 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/tpzfC7kisZOqvuy


39 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Av. Libertad 790 - Chillán / www.sma.gob.cl 

 

Foto 13 Cancha abierta de secado de Lodos 

 

Foto 14 Galpón cerrado de secado de lodos, que evidencia daños estructurales laterales y superiores 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/tpzfC7kisZOqvuy


40 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Av. Libertad 790 - Chillán / www.sma.gob.cl 

 

Foto 15 Descarga de efluente tratado en estero Las Toscas 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/tpzfC7kisZOqvuy


41 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Av. Libertad 790 - Chillán / www.sma.gob.cl 

 

 

6. CONCLUSIONES. 
 

De los resultados de las actividades de fiscalización, asociadas a la RCA N° 302/2014, se puede indicar que no se presentan 

no conformidades o hallazgos derivados de la inspección ambiental, como tampoco en la revisión de los antecedentes 

presentados y que son parte del proyecto.  

 

 

7. ANEXOS. 
 

N° Anexo Nombre Anexo 

1 Acta de Inspección Ambiental de fecha 10 de julio de 2024. 

2 
Antecedentes presentados por la empresa solicitados en acta de fiscalización 
10.07.2024  

 
 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.

http://www.sma.gob.cl/
https://tufirmadigital.cl/verificarDocumento/tpzfC7kisZOqvuy

		2024-08-05T19:15:23+0000




